
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

17 октября 2019 г.                                                                                                      № 280 
 

 

О внесении изменений в решение 

Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 09 ноября             

2010 года № 483 «О земельном 

налоге» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 15 апреля 2019 года № 63-ФЗ «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 9 Федерального закона 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и 

сборах», от 29 сентября 2019 года № 325-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», распоряжением 

Правительства Белгородской области от 11 марта 2019 года № 124-рп                   

«Об утверждении Плана мероприятий Правительства Белгородской области по 

реализации основных положений Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации 20 февраля 2019 года», 

постановлением Правительства Белгородской области от 03 сентября 2019 года     

№ 372-пп «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по реализации 

пилотного проекта «Развитие рынка газомоторного топлива в Белгородской 

области» на 2019 - 2021 годы», руководствуясь Уставом Старооскольского 

городского округа Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского 

городского округа 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов Старооскольского городского округа 

от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном налоге» (с изменениями, внесенными 

решениями Совета депутатов Старооскольского городского округа от 27 марта 

2013 года № 73, от 21 ноября 2014 года № 253, от 22 мая 2015 года № 301, 

consultantplus://offline/ref=4C34BB1257A2DC05A7BBC7A8D0C576E719050A3CA3F8BDF2D869F6407BCE20A7g2G4G


2 

 

от 12 ноября 2015 года № 364, от 22 декабря 2016 года № 507, от 31 октября 

2018 года № 160) следующие изменения: 

1.1. В подпункте 3 пункта 2: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный 

участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к 

объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, используемых в 

предпринимательской деятельности);»; 

абзац четвертый исключить; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или 

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных 

Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации;»; 

1.2. Пункт 3 дополнить подпунктом 8 следующего содержания: 

«8) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.»; 

1.3. Пункты 4 и 5 исключить; 

1.4. Подпункт 2 пункта 6 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«организации, реализующие инвестиционные проекты по строительству 

автомобильных газонаполнительных компрессорных станций, криогенных 

автомобильных заправочных станций сжиженного природного газа, модернизации 

автомобильных заправочных станций в части дооборудования их модулями по 

заправке автотранспорта компримированным природным газом, - в отношении 

земельных участков, используемых при реализации инвестиционного проекта.». 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета депутатов Старооскольского городского округа по бюджету, 

финансам и налоговой политике. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящим пунктом 

установлены иные сроки вступления их в силу. 

Подпункт 1.1 пункта 1 настоящего решения вступает в силу 

с 01 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 

официального опубликования настоящего решения.    

Подпункт 1.3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу 

с 01 января 2021 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня 

официального опубликования настоящего решения. 

Действие подпункта 8 пункта 3 решения Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном налоге» (в редакции 

настоящего решения) распространяется на правоотношения, возникшие 

с налогового периода 2018 года. 

Действие абзаца пятого подпункта 2 пункта 6 решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном 



3 

 

налоге» (в редакции настоящего решения) распространяется на правоотношения, 

возникшие с налогового периода 2019 года. 

Положения абзаца пятого подпункта 2 пункта 6 решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа от 09 ноября 2010 года № 483 «О земельном 

налоге» (в редакции настоящего решения) применяются по 31 декабря 2021 года 

включительно. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Старооскольского городского округа 

 

Е.И. Согуляк 

 


